
 

 
A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO  

Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma 
tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it   

 c.f. 05533770581 p. iva 01410971004 
Certificato UNI ISO 9001:2015 

 
 

1 

 DETERMINA 10/2022 

 

Il giorno 19 di luglio dell’anno 2022, alle ore 12.00, presso la sede legale 

dell’Associazione Teatrale fra i Comuni del Lazio (ATCL) l’Amministratore 

delegato, 

VISTO CHE 

- l’Associazione Teatrale fra i Comuni del Lazio (ATCL) è un ente di 

distribuzione di spettacoli e manifestazioni culturali, nonché di promozione e 

formazione del pubblico, riconosciuto dal MIC, (ai sensi dell’art. 14 del D.M. 

12.11.2007) e partecipato dai Comuni e dalla Regione Lazio ai sensi dell’art. 

7 della Legge Regionale 29 dicembre 2014, n.15, così come modificato 

dall’art. 9 della legge 20 maggio 2019 n. 8”; 

- ATCL - in coerenza con quanto previsto nella determinazione ANAC n. 8 

del 17 giugno 2015 che ha adottato le “Linee guida per l’attuazione della 

normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte 

delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle 

pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici” - è obbligata a: 1) 

programmare e approvare adeguate misure allo scopo di prevenire i fatti 

corruttivi uniformandosi, pertanto, alle finalità di cui alla Legge n. 190/2012 

in materia di “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 2) ottemperare a 

quanto previsto dal D.lgs. 33/2013 “Obblighi di Pubblicità, Trasparenza e 

Diffusione delle Informazioni” e del successivo D.lgs. del 25 maggio 2016 n. 

97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33”; 3) adottare, 

altresì, ogni adeguata misura che consenta l’applicazione di quanto previsto 

dal Regolamento Europeo 2016/679 GDPR (General Data Protection 

Regulation) e dal D.lgs n. 101/2018 recanti disposizioni normative in materia 



 

 
A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO  

Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma 
tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it   

 c.f. 05533770581 p. iva 01410971004 
Certificato UNI ISO 9001:2015 

 
 

2 

di “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione dei dati”. 

PREMESSO CHE 

- l’amministrazione comunale di Tivoli, in conformità agli obiettivi 

programmatici di valorizzazione del patrimonio storico-artistico della città, 

intende organizzare, dal giorno 29 luglio al giorno 1 agosto 2022, un progetto 

culturale denominato “FESTIVAL “TIVOLIFEST – MUSICA IN 

MOVIMENTO” , mantenendo la struttura del Festival attraverso lo spettacolo 

dal vivo con la realizzazione di quattro eventi che si terranno presso Piazza 

Garibaldi, Piazza Rivarola, Villa Adriana e Villa d’Este; 

- con nota prot. n. 35675 del 04/07/2022, il Sindaco della Città di Tivoli ha 

richiesto, a tal fine, un finanziamento regionale per la realizzazione della citata 

manifestazione estiva così da incrementare l’offerta culturale e artistica per il 

territorio tiburtino;  

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 550 del 14/07/2022, recante 

atto di indirizzo a LAZIOCrea S.p.a. in attuazione delle policy di promozione 

e sviluppo del patrimonio culturale e del turismo del Lazio – Manifestazione 

TIVOLIFEST 2022, è stata individuata la società LAZIOCrea S.p.a. quale 

soggetto deputato a curare in concreto, per conto della regione Lazio, ogni fase 

volta all’attuazione di ogni iniziativa o attività realizzata a sostegno della 

manifestazione estiva TIVOLIFEST 2022; 

- il Comune di Tivoli, in attesa che LAZIOCrea S.p.a. si pronunciasse in 

relazione alla concessione del finanziamento richiesto per il progetto culturale 

di cui sopra, ha comunque deciso, con propria deliberazione dirigenziale, di 

affidare ad ATCL, nella qualità di in house, un contributo pari a 150.000,00 

euro iva inclusa al fine di consentire all’associazione di predisporre quanto 

necessario per organizzare l’evento culturale consistente nella realizzazione 

del TIVOLIFEST 2022;  



 

 
A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO  

Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma 
tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it   

 c.f. 05533770581 p. iva 01410971004 
Certificato UNI ISO 9001:2015 

 
 

3 

- l’amministrazione comunale, in considerazione della proficua ed efficace 

esperienza maturata con precedenti rassegne teatrali e di spettacolo dal vivo, 

ha, pertanto, affidato l’organizzazione e la realizzazione esecutiva del festival 

prevedendo, altresì, la corresponsione, in suo favore, di un acconto pari al 50% 

dell’importo totale con riserva di provvedere al pagamento del saldo al 

ricevimento di apposita documentazione contabile. 

Tutto ciò premesso, l’Amministratore Delegato di ATCL, 

DETERMINA 

- di accettare il contributo stanziato dal Comune di Tivoli con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 166 del giorno 18 luglio 2022; 

- di impegnarsi a stipulare, nel contempo, con il predetto ente locale apposita 

convenzione o altro contratto a ciò necessario ai fini della pattuizione 

convenuta; 

- di provvedere, allo stesso modo, ad avviare ogni procedura che dovesse 

rendersi necessaria ai sensi della normativa vigente, finalizzata 

all’individuazione delle figure artistiche e di ogni altro operatore economico ai 

fini della realizzazione del “FESTIVAL “TIVOLIFEST – MUSICA IN 

MOVIMENTO” che si terrà a Tivoli dal 29 luglio al 1 agosto 2022. 

Roma, lì 19 luglio 2022     

                                                                                      

       L’Amministratore Delegato 

                  Luca Fornari 

 


